

Số 428-KH/HNDT\*

Đồng Nai, ngày 28 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 419-KH/HNDTW ngày 17/3/2022 Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 và Kế hoạch số 531 - KH/ĐĐ-HNDT ngày 15/02/2022 của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, cải cách tư pháp năm 2022; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, hội viên, nông dân trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở trong việc quán triệt, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng.

Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hệ thống Hội. Vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực đấu tranh, phát hiện và tố giác đối với những biểu hiện tiêu cực, tham nhũng tại cơ quan, địa phương và địa bàn dân cư. Tạo chuyển biến rõ rệt; giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo lòng tin của hội viên, nông dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có kỷ cương, kỷ luật, liêm chính; góp phần xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

### 2. Yêu cầu

Hội Nông dân các cấp cần xác định công tác phòng, chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của tổ chức Hội, đặc biệt là người đứng đầu đơn vị phải gương mẫu, đi đầu, tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, chịu trách nhiệm về tình hình tiêu cực, tham nhũng ở đơn vị mình phụ trách.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tích cực chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng; trong đó, phòng ngừa là chính. Gắn phòng, chống tham nhũng với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát huy dân chủ, thực hành tiết kiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, chống quan liêu.

Phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài; phải kiên trì, kiên quyết, kiên trì, liên tục với những bước đi vững chắc; thực hiện đồng bộ các giải pháp, có trọng tâm, trọng điểm.

Bên cạnh việc xử lý nghiêm đối với các trường hợp sai phạm, cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc bảo vệ, khuyến khích những cán bộ, đảng viên, hội viên, nông dân phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

- Hội Nông dân các cấp tăng cường phối hợp với chính quyền và các ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức phù hợp; lồng ghép trong các buổi tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị vận động, tuyên truyền, đối thoại nhằm khuyến khích, động viên cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Hội các nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, các nội dung Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; kết quả đạt được của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tuyên truyền, biểu dương những tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò trực tiếp phát hiện, đấu tranh với tham nhũng, tiêu cực thông qua các tin, bài, phóng sự.

- Hội Nông dân các cấp trong tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền và nêu gương điển hình trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Đồng thời, kịp thời phát hiện những gương điển hình, đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong đấu tranh, phòng, chống tham nhũng.

### **2. Tăng cường phối hợp thực hiện giám sát và phản biện xã hội góp phần phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

#### *2.1. Nội dung giám sát*

Hội Nông dân các cấp tham gia với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan có thẩm quyền giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên khi có phản ánh từ hội viên, nông dân và Nhân dân hoặc thông tin báo chí và truyền thông, giám sát thường xuyên đối với cán bộ, đảng viên ở nơi làm việc và nơi cư trú; giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các cơ quan quản lý nhà nước.

Vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia giám sát, phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo; thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tố cáo theo quy định.

Tăng cường công tác giám sát về thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng nói chung, giám sát về thanh tra vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng nói riêng vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của Hội Nông dân.

## *2.2. Nội dung phản biện*

- Hội Nông dân các cấp chủ động tham gia phản biện dự thảo các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, nông dân, trong đó, chú trọng: Dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, dự thảo chính sách an sinh xã hội mới năm 2022, Luật Đất đai (sửa đổi), Luật Hợp tác xã (sửa đổi).

## **3. Tăng cường công tác tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân và tiếp nhận thông tin phản ánh, tố giác, tố cáo của cán bộ, hội viên, nông dân về tham nhũng, tiêu cực**

- Thực hiện các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Hội Nông dân các cấp cần chủ động phối hợp với chính quyền và các ban, ngành chức năng tham gia tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân. Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ tham mưu, giúp việc về tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của nông dân.

- Hội Nông dân các cấp tiếp nhận và xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các phản ánh gửi về tổ chức Hội. Lập đường dây nóng, số điện thoại để tiếp nhận, xử lý ban đầu thông tin phản ánh, thông tin tố giác tham nhũng, tuân thủ quy định pháp luật về bảo vệ người tố giác, tố cáo. Trên cơ sở các thông tin tiếp nhận, xem xét, kiến nghị với các cơ quan có trách nhiệm giải quyết để bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

## **4. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị Hội Nông dân các cấp**

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (Công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử; chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị; Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị...).

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính do ngân sách cấp và các nguồn vốn, quỹ do Hội Nông dân quản lý; thực hiện kiểm tra, giám sát việc quản lý sử dụng các nguồn quỹ do vận động và được ủy thác quản lý... Thường xuyên tiến hành tự kiểm tra, giám sát trong nội bộ không để xảy ra tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ tại đơn vị, thực hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định đảm bảo cơ quan hoạt động có hiệu quả. Phát huy tinh thần tự giác về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong công tác; trong sử dụng tài sản công, văn phòng phẩm... Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng.

Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên để kịp thời phát hiện, xử lý sai phạm (nếu có), nhất là sai phạm liên quan đến tham nhũng; kiên quyết khắc phục tình trạng nể nang, né tránh trong lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý sai phạm, nhất là trong xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng, lãng phí.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Định kỳ kiểm tra, đôn đốc Hội Nông dân các cấp trong tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả và đúng quy định.

- Giao Ban Xây dựng hội tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện trong toàn hệ thống Hội.

#### **2. Cấp huyện**

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương, đơn vị, triển khai đến các cơ sở Hội; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cơ sở. Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 về Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh (báo cáo chuyên đề hoặc lồng ghép với báo cáo thường kỳ của Hội).

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai./.

#### Nơi nhận:

- Trung ương Hội;
- Ủy ban kiểm tra Trung ương Hội;
- Thường trực HNĐT;
- Các Ban, VP;
- HND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, XDH (Dinh).

T/M BAN THƯỜNG VỤ   
DÂN CHỦ TỊCH  
B.C.H  
HỘI NÔNG DÂN  
TỈNH  
ĐỒNG NAI  
  
\* Nguyễn Tuấn Anh